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Mötets öppnande. 
Håkan Ekegren förklarar mötet öppnat och ropar upp de närvarande. 
 

Godkännande av dagordning. 
Dagordningen ändras och börjar med punkten som rör information från valnämnden.  

Information från valnämndens representanter. 
Representanter från valnämnden- synpunkter på genomförandet av val utifrån ett 
funktionshinderperspektiv. Anders Fredriksson och Anneli Drakenberg berättar om 
tidigare erfarenheter och tar emot synpunkter. Representanterna från valnämnden 
presenterar sig. 

Synpunkter på genomförandet av val utifrån ett 
funktionshinderperspektiv. 
Anders Fredriksson och Anneli Drakenberg redogör för det som gjorts i tidigare 
val med fokus på föreningarnas medlemsgrupper och aktiviteter kopplade till 
tillgänglighet i lokaler och i genomförandet av valhandling. Avslutar med att ta in 
synpunkter och önskemål från representanter från föreningarna. Visar en 
presentation som skickats till respektive förening tillsammans med 
mötesanteckningarna. 
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Fråga kommer upp om hur man ska hitta till vallokalen via skyltar och hur ska 
man kunna rösta med bibehållen valhemlighet som synskadad. Den senare frågan 
arbetas på, i och med att valmyndigheten tittar på frågan, men det går inte att lösa 
på kommunal nivå. Det finns i dagsläget inte en möjlighet att rösta som 
synskadad utan att avslöja för någon.  

Representanterna för valnämnden tar med frågan till nationell nivå. I nuläget 
finns ingen lösning men det lyfts fram att röstmottagarna har förstärkt 
tystnadsplikt, och att det pågår ett arbete på nationell nivå att ta fram lösningar. 

Fråga uppkommer som rör problematik med att förtidsrösta och 
de lokaler som är avsedda för detta:  
Astma och allergiförbundet, har medlemmar som är allergiska mot t.ex. hundar, 
doftöverkänsliga. I biblioteken och centrumgallerier är det svårt att freda sig i de 
lokaler där man erbjuder förtidsröstning. Det är ett problem för dessa 
medlemmar. I forum finns skyltar mot att ta med djur in, men de är för små. 
Forum sägs vara doftfri miljö men där finns affärer som tillsätter doft. Planering 
för EU-valet kan behöva ta hänsyn till doft och pälsallergi. 

Det framkommer också önskemål om att ha högtalare som inte skorrar och att ha 
text för de som har hörselnedsättning. 

Frågor och synpunkter bemöts med att man tar med sig frågan för att kunna 
erbjuda lokaler som är parfym- och doftfria. Man kan också höra av sig och boka 
ambulerande röstning där de som kommer ska vara parfymfria.  

Synpunkter som rör tillgänglighet inför valet skickas till valnamnden@nacka.se 
gärna så snart som möjligt. Inkomna synpunkter kommer att ta omhand och om 
det bedöms möjligt att möta dem med åtgärd utifrån ändamål och tid. Inkommer 
de innan årsskiftet ökar sannolikheten att tiden inte ska vara en försvårande 
faktor. 

Fråga lyfts kring hur det ser ut för andra allergiker och funktionsvariationer. T.ex. 
påtalas att både lokal och omgivningen omkring behöver vara anpassad så att 
man t.ex. kan parkera sin bil på en handikapplats.  

Vid förra valet blev det långa köer. Man har då erbjudit en stol att sitta på. Man 
har också gjort en del undantag när man uppenbart haft svårt att stå eller gå, och 
då låtit personer med behov fått gå före i kön. Det lyfts att det funnits de som i 
det fallet valt att gå hem istället för att gå före, för att man inte velat utmärka sig, 
och då inte röstat. Köerna är ett känt problem. 

Tunga portar kan vara ett problem för vissa och det är framför allt på platser för 
förtidsröstning, I vallokalerna står portarna oftast öppna. 

Bildspel har skickats till respektive förening tillsammans med minnesanteckningarna. 

mailto:valnamnden@nacka.se
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Information om Orminge centrum, ur ett 
tillgänglighetsperspektiv. 
Johan Bure och Rickard Ahlin projektledare för Orminge centrum berättar om 
projektet. 

Information från projektet kring Orminge centrum 
Utifrån önskemål vid work-shop om att få information utifrån ett 
tillgänglighetsperspektiv när vi bygger nytt i kommunen, hade projektledare för 
ombyggnation av Orminge centrum bjudits in för att informera vid kvällens 
tillgänglighetsråd. 

Rickar Ahlin, byggprojektledare i Orminge centrum, med ansvarar för själva 
utbyggnaden och Johan Buhre, projektledare för exploateringsenheten informerar 
om bakgrund, status och framtida planering för projektet bl.a. utifrån ett 
tillgänglighetsperspektiv. De redogör t.ex. för pågående projekt och hur man ska 
kunna röra sig i området som gående och på cykel. 

Frågor som diskuteras under rådet som rör Orminge centrum.  
Maria, 2:e vice ordförande undrar hur många parkeringar det är idag, men det 
finns inte exakta uppgifter De flesta parkeringar som finns idag kommer bli kvar. 
Det företag som äger Orminge centrum äger också Orminge hus och där tittar 
man på parkeringshus. I dagsläget har man fokuserat på Orminge hus. Projektet 
att bygga om centrum är pausat, preliminärt kan det komma igång nästa år. Det 
som styr är i till stor del ekonomiska faktorer, eftersom det i nuläget innebär risk 
att gå vidare med byggprojekt. 

Fråga från HRF som rör hur kommer det sig att trottoaren mitt emot Toyota är 
så bred. Svaret är att tanken är att man ska kunna ta sig från den till en ny bred 
gata sedan när det är klart. Det är ännu inte färdigställt och därför ser det för 
tillfället något märkligt ut och leder till ett ologiskt flöde. 

En annan fråga, en fråga kring när man svänger som är känt av projektet, när 
man kommer från Konsums p-plats och svänger av mot Lidl, blir det väldigt 
tvärt. Undran gäller om man kan man fasa av/ mjuka upp svängen? Förslag på att 
t.ex. rita spärrlinjer mellan personbilar och bussars framkomlighet för att skydda 
tredje man. Rickard erbjuder sig från projektet att möta Monika från HRF för att 
titta på hur det ser ut. 

Fråga uppkommer om det finns planer på att bygga bullerskydd. Svaret från 
projektet är att man har räknat på buller för att ta sådana hänsyn. 
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Fråga uppkommer om man har tagit hänsyn till trafikflöden i närområdet. Svaret 
från projektet är att man har tittat på trafikflöden både inne i området och hur det 
rör sig in och ut, men inte längre bort än så. 

Det inkommer synpunkt om att cirkulationsplatser som ger bättre trafikflöden för 
bilar inte går att röra sig i som synskadad. I Björknäs centrum är det t.ex. inte 
längre möjligt att röra sig tryggt. Det behövs trafikljus för synskadade. Med käpp 
och hörsel är det inte möjligt att röra sig när bilar rör sig hela tiden. 

Projektet kan inte svara på frågor om Björknäs men i Orminge jobbar man 
mycket med ledstråk för att tillgängliggöra för synskadade och de är inte vid 
cirkulationsplatser. Man ber att få återkomma från projektet mer exakt kring hur 
man ska röra sig som synskadad. Informationen ges via enhetschef för 
Omsorgsenheten Helena Lindenius. 

Bildspel med informationen om Orminge centrum, har skickats till respektive förening 
tillsammans med minnesanteckningarna. 

Information från anhörigkonsulent  
Informationen dras muntligt. Bifogar PP till minnesanteckningar. Temat för 
hösten kommer röra hantering av stress. 

Bildspel med informationen från anhörigkonsulent har skickats till respektive förening 
tillsammans med minnesanteckningarna. 

Information från omsorgsenheten 
Enhetschef informerar om det senaste på Omsorgsenheten.  

Tillgänglighetsforum är öppnat, man håller på och packar upp möbler. På onsdag 
skruvar man på ben och hjul på stolsbenen så att man ska kunna möblera för 
olika aktiviteter. Hörselhjälpmedel behöver finnas med från början när man 
planerar. Man har missat detta på Nya gatan och nu behövt göra 
”speciallösningar”. I övrigt är lokalen fin. Några känner eventuellt av i luftrör, 
och har lyft farhågor kring mattan på golvet. Detta kommer att behöva bevakas.  

Kan vara möjligt att ha tillgänglighetsråd i den nya lokalen och på försök ska 
mötet hållas där den 20 november. 

Just nu är det många aktiviteter kopplade till byggnationer och renoveringar. 
Magnolia i Orminge är på gång och ytterligare en gruppbostad och ett till 
socialpsykiatriboende håller på att formas. 

Övriga frågor 
Information kring vägskyltar för synskadade är bristfällig. Som synskadad får man 
inte information om tillfälliga vägskyltar vilket kan föra med sig att man går in i 
dem. När man kontaktat kontaktcenter så har man inte kunnat svara från deras 
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håll. Helena tar med sig frågan och undersöker om var den hör hemma och hur 
man som synskadad ska kunna få information som rör framkomlighet vid 
tillfälliga lösningar vid ombyggnation av vägar och trottoarer. 

Nästa möte/ tillgänglighetsråd  
är den 20 november, eventuellt i den nya lokalen om det fungerar praktiskt. 
Tidsändring sedan tidigare. 

 

Vid pennan. Johanna Odhner 
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